

Referat af kredsrådsmøde med Syddjurs Kommune den 7. oktober 2022

I mødet deltog politidirektør Kirsten Dyrman, chefanklager Marian Thomsen, stabschef Thomas Anderskov, borgmester Michael Stegger Jensen, kommunaldirektør Rasmus Møller, direktør for job og velfærd Katrine Axél og direktør for Sundhed og Dannelse Anders Blæsbjerg Baun.

Borgmester Michael Stegger Jensen bød velkommen.

1. Generel orientering fra Østjyllands Politi (herunder om den tidligere fremsendte tryghedsundersøgelse 2021)

Kirsten Dyrman kvitterede for det gode samarbejde med kommunen og orienterede om politiets indsats, herunder i forbindelse med aktuelle sager.

Dankortbedrageri overfor ældre borgere og muligheden for samarbejde om forebyggelse på området ved information til ældre og deres pårørende om emnet blev drøftet.

Kirsten Dyrman orienterede herudover om Justitsministeriets Tryghedsundersøgelse 2021. Undersøgelsen viser, at borgerne generelt oplever tryghed i hele landet, og i særdeleshed i politikredsen. Oplevelsen af tryghed vedrører ud over politiets indsats også kommunernes arbejde i forhold til indretning af de offentlige rum.

2. Generel orientering fra borgmesteren

Michael Stegger Jensen orienterede om kommunens forhold.

Spørgsmål vedrørende tryghed i det offentlige rum, herunder i forhold til natbelysning, letbanestop og hastighedsdæmpende foranstaltninger, blev drøftet.

Unge brug af nikotinprodukter, hash og alkohol på forskellige lokaliteter i kommunen – herunder posefester i byhallen Kolind for 15-årige – og mulighederne for samarbejde herom blev drøftet.

Katrine Axél takkede for det gode samarbejde med politiet, hvis tilstedeværelse på rådhuset er værdsat.

3. Drøftelse af kriminalitetsudviklingen i Østjyllands Politikreds med fokus på narkotika, vold samt indbrud i privat beboelse

Thomas Anderskov redegjorde for kriminalitetsudviklingen i kredsen. På narkotikaområdet har der været en lille stigning, som svarer til kreds niveau i øvrigt. Thomas Anderskov oplyste, at der er tale om små tal, som derfor kan vedrøre enkelte adresser eller personer.

4. Eventuelle forslag til indsatser i 2023 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen 2023

Kirsten Dyrman orienterede om det forestående fælles kredsrådsmøde, der afholdes den 2. marts 2023. Mødet vil blandt andet vedrøre SSP-området og digital tryghed.

Ikke øvrigt at bemærke.